
SPĒCĪGAS  AUGSTSKOLAS LATVIJĀ 
ES STRUKTŪRFONDI  

IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES MINISTRIJA 

 



ĒKAS,
LABORATORIJAS, 
BIZNESA INKUBATORI  UN
JAUNIE SPECIĀLISTI, PĒTNIEKI 

ESAM INVESTĒJUŠI 
INFRASTRUKTŪRĀ UN 
SPECIĀLISTOS



AUGSTSKOLU 
REPUTĀCIJA 

ABSOLVENTU 
NOVĒRTĒJUMS 
DARBA TIRGŪ  

INOVĀCIJU 
IZPRATNE 
UN ZINĀŠANU KULTŪRA 

Taču trūkst veiksmes 
stāstu: 



Virsmērķis – ekonomikas 
izaugsme

Inovāciju kompetenču attīstība un 
mērogošana augstskolās

JAUNI, ZINĀŠANĀS BALSTĪTU 
UZŅĒMUMU VADĪTĀJI

INOVĒT-SPĒJĪGI SPECIĀLISTI 
UZŅĒMUMIEM

PRIVĀTĀ KAPITĀLA 
IEGULDĪJUMS LATVIJAS 
EKONOMIKAS 
JAUNVEIDĒ 



PĀRMAIŅAS

LOMA 
EKONOMIKĀ

•  Sadarbība 

ar nozarēm 

•  Ietekme, 

reputācija 

LĪDERĪBA

VADĪBA, 
ORGANIZĀCIJAS 
•  AII pārvaldība
•  Procesi 
•  Organizāciju 

attīstība
•  Konkurētspēja

RESURSI

KOPĪGOŠANA
•  Zināšanas
•  Infrastruktūra
•  Resursi 

(bibliotēkas, e-

pakalopojumi)

INTEGRITĀTE

SAIKNES 
•  Modularitāte
•  Akadēmiskais 

godīgums
•  Aktuālā 

zinātniskā 
doma un 
metodes 

IESAKŅOŠANA

GLOBĀLI 
DOMĀJOŠI, 
LATVIJĀ 
IESAKŅOTI 
•  Studējošie

•  Pētnieki 
•  Mācībspēki

Kvalitātes dimensijas



103m 
eiro 

38m 11m 34m 20m

Studentu 
inovāciju 

granti
1.1.1.3

 
Inovētspējas un  
līderu attīstība 

augstskolās 

Jauns studiju saturs


8.2.1


Mūsdienīgas studiju 
programmas

Samazināta studiju 
programmu

 fragmentācija

Mācībspēku 
attīstība



8.2.2


Mūsdienīga mācīšana, 
mācībspēku atjaunotne
līderība, globāli talanti, 

sadarbība ar nozarēm 



Augstskolu 
pārvaldība



8.2.3
Augstskolu pārvaldība,  

kvalitātes vadība, 
digitālo resursu un 

instrumentu 
koplietošana. 

Studiju satura pilnveide 

Finanšu instrumenti pārmaiņu 
īstenošanai augstākajā izglītībā



C

P S
Pētniecība Studijas

Cilvēki 

C

CILVĒKKAPITĀLA ATTĪSTĪBA 
AUGSTSKOLĀS
-  Personāla attīstība, atjaunotne
-  Līderības, pārvaldes attīstība
-  Saikne ar nozarēm 

S
STUDIJU PROGRAMMU PĀRVEIDE 
-  Kvalitatīvas un mūsdienīgas, 

pētniecībā balstītas programmas
-  Mazināta iekšējā konkurence 
-  Reputācija 

P PĒTNIECĪBAS IZCILĪBA 
-  Sabiedrībai un nozarēm vērtīgi 

projekti 
-  Kvalitatīvu pētniecības projektu 
īstenošana 

-  Pētniecības iemaņu attīstība visās 
studiju programmās, līmeņos 

Prioritārie attīstības vektori



S
Kvalitāte, 

novērtējums
Apmierinātība, 
nodarbinātība, 

studentu un 
absolventu iesaiste

C

Talantu un līderu 
attīstība 

Personāla attīstība, 
atjaunotne, kompetences, 

pārvaldības kvalitāte  

A
Sadarbība ar nozarēm
Patstāvīga mācību satura 

atjaunotne, skenēt un 
modelēt tendences kopā ar 

nozarēm 

I
Struktūra, procesi
Procesu efektivitāte, 
kvalitāte, 
akadēmiskā 
Integritāte, studiju 
un pētniecības 
integrācija, iekšējie 
pakalpojumi u.c. 

R
Infrastruktūra, 
instrumenti
Digitālie risinājumi, 
e-pakalpojumi vai 
risinājumi, 
sistēmas, jēgpilna 
koplietošana 

Finansējums augstskolu un koledžu 
stratēģiju īstenošanai visos līmeņos 



Sasniedzamie rezultāti

Augstskolas ietekmeĀrējais finansējums

Reputācija (studentu, 
nozares, sabiedrības vērtējums)

Pētniecības un inovāciju 
veiksmes stāsti

AKTĪVS DALĪBNIEKS 
SABIEDRĪBAS UN 
EKONOMIKAS 

PROCESOS 



KO MĒS 
SAGAIDĀM? 






Pieejamie finanšu instrumenti ļauj 
īstenot augstskolu stratēģijas, vīzijas

BŪVĒJAM NĀKOTNI,
 NEVIS PLĀNOŠANAS PERIODU

Tāpēc ir svarīgi sadarboties ar 
uzņēmumiem, nozaru 

asociācijām Latvijā un ārpus 
tās robežām, kā arī aktīvo 

diasporu ārpus Latvijas 

LABĀKIE PRĀTI NO 
NOZARĒM. ARĪ ĀRVALSTĪS 

Augstskolas kā svarīgas un 
aktīvas spēlētājas ekonomikā ar 

svaru, reputāciju un lomu, 
pētniecības bāzi un 

instrumentiem 

AUGSTĀKĀS IZGLĪTĪBAS 
IESTĀŽU SVARS UN LOMA 

DROSMI 
ĪSTENOT AMBĪCIJAS UZ IZCILĪBU 



STUDENTU 
IESAISTI

AKTĪVU UN MĒRĶVIRZĪTU 
IESAISTĪŠANOS STUDIJU 
PROGRAMMU JAUNVEIDĒ, 
NOVĒRTĒJUMĀ. 

SPĒJU UN VĒLMI SASKATĪT 
PĀRMAIŅU IESPĒJAS.  



Pārmaiņu 
aģenti

Ārējie 
vērtējumi, 
mērījumu 

instrumenti 
“peer review”

Nozaru pētījumi, 
modelēšana, 

prognozēšana 


Starptautiskas 
konferences,

satura inovācijās 

Stažēšanās
 vai mācības  
ārvalstīs, 

savstarpējā 
mācīšanās 

(“peer learning”) 

Sadarbība ar 
ārvalstu 

ekspertiem, 
to algošana 

Plašs instrumentu un iespēju klāsts



IT sistēmu un resursu koplietošana

IT SISTĒMAS ESOŠĀ INFRA- 
STRUKTŪRA 

SATURS KOPLIETOJAMI  
RESURSI 

70%

VIENOTA METODOLOĢIJA
E-MĀCĪBU SATURA 
VEIDOŠANĀ UN ATTĪSTĪBĀ

KOPLIETOTI RESURSI 

ESOŠĀS VAI ERAF PROJEKTOS 
ATTĪSTĪTĀS IT SISTĒMAS, 
TO INTEGRITĀTE 


56%

92%



Attīstības iespēja koledžām

Koplietoti 
resursi un rīki,  
zināšanas, 
metodes 

Pēctecība 
pakāpēs un 
saturā 

Pētniecības 
pielietojums 

Koplietota 
instrastruktūra 

1 2 3 4



NOZARU 
IESAISTE


Kādi ir priekšnosacījumi 

vērtīgai sadarbībai? 

SADARBĪBA


IEKŠĒJĀ 
EFEKTIVITĀTE


Rezultātu orientācija 

finansēšanā un 
pārvaldībā,  

motivācija


KVALITĀTE

SADARBĪBA 


Kopīgi resursi un 
instrumenti augtskolās, 

E-risinājumi 

KOP-
LIETOŠANA 

LĪDERĪBAS 
ATTĪSTĪBA


Augstskolas pārvaldes 
un reputācijas attīstība,

Ietekmes veidošana 
caur sadarbības 

tīkliem 

VADĪBA 

TĒMAS DISKUSIJAI 



SPĒCĪGAS  AUGSTSKOLAS LATVIJĀ 
ES STRUKTŪRFONDI  

IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES MINISTRIJA 

 


